CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E LOCAL: 1

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezenove horas e trinta e cinco 2

minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para sua 3

primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os Conselheiros Efetivos: 4

Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, 5

Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, Fernanda Soares de Miranda Santos; e os 6

Conselheiros Suplentes Andreza Gabriele Cardoso dos Reis, Amanda dos Santos 7

Rodrigues, Michelle Batista Peixoto Silva e Eneida de Oliveira Stehling. Justificaram 8

ausência os Conselheiros: Guilherme Tell Barbosa Silva, Lucas Matos Morais, Daniela 9

Oliveira Campos e Isabel Cecilia Gonçalves. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, 10

declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou que os Conselheiros 11

assinassem no livro de presença. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou 12

que as convocações para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google 13

Calendário e passarão a serem feitas também via email. Fez a leitura da pauta dos 14

trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de processos e designação de 15

Conselheiros Relatores: Dando continuidade, a Presidente procedeu à distribuição dos 16

processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a discussão a Presidente Anita 17

Cardoso colocou em votação os pareceres apresentados e o Plenário aprovou por 18

unanimidade o seguinte: b) Registro definitivo: Processo 3172/19 de Thiago Moreira de 19

Oliveira (deferido) para a Amanda dos Santos Rodrigues. c) Reenquadramento 20

profissional: Processo 2986/14 de Fabiola Mara de Alcântara Costa (deferido) para a 21

Conselheira Amanda dos Santos Rodrigues. d) Troca de responsável técnico: Processo 22

2988/14 da Árvore de Comunicação Assessoria e projetos LTDA (deferido) para a 23

Conselheira Andreza Gabriele Cardoso dos Reis. e) Baixa temporária: Processos nº 24

1759/01 de Denise Walter Dias (indeferido); para a Conselheira Andreza Gabriele Cardoso 25

dos Reis. Processo nº 2683/10 de Marthieli Bertulani Prezotti (deferido); Processo nº 757/87 26

de Karla de Almeida Borges e Moraes (indeferido); para a Conselheira Amanda dos Santos 27

Rodrigues. Processos nº 3049/15 de Júlia Adriane de Souza Barbosa (indeferido); 1340/96 28

de Ana Cristina Valente Borges (deferido); para a Conselheira Michelle Batista Peixoto Silva. 29

Cada relator fez a leitura dos pareceres que foram discutidos em Plenário. f) Ciência de 30

Plenário. F1 - 2ª via de carteira. Processo n° 1004/90 de Márcio Simeone Henrique, 31

Processo n° 2958/13 de Alessandra Mendes Drumond Reis. F2 – Resposta assessoria 32

jurídica a carta extrajudicial. Processo 2192/06 de Opinião Formada Comunicação LTDA. 33

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

F3 - Enquadramento como aposentado: Processos n° 713/87 de Soraya Lucas Diniz 1

Botelho. Todos os conselheiros leram e assinaram os processos. g) Assuntos gerais: 2

Foram tratados os seguintes assuntos: g1) Cronograma da visita da Corregedoria do 3

CONFERP, apresentado pela presidente Anita Cardoso que solicitou acompanhamento dos 4

conselheiros no período de 21 a 26 de março. A presidente preencheu cronograma dos 5

momentos com os nomes de cada Conselheiro que vai acompanhar; g2) Apresentação de 6

parte dos resultados dos grupos de trabalho 1 – Programa de RP, pelas Conselheiras 7

Raissa Sales, Eneida Stehling e Andreza Reis, referente à newsletter e à pesquisa de perfil 8

dos registrados; g3) Reporte sobre andamento da Comissão de Fiscalização, pela 9

Conselheira Amanda Rodrigues. g4) Doação de cadeiras, em 15 unidades, pela Conselheira 10

Eneida Stehling, que tem previsão de serem entregues no Conselho ainda em março. g5) 11

Distribuição de fluxos de trabalho nas seguintes temáticas: g5.1) 12

Relacionamento/Representatividade assumidos por Anita Cardoso, g5.2) Eventos 13

assumidos por Michelle Silva, g5.3) Conteúdos assumidos por Fernanda Soares (criação), 14

Anita Cardoso (curadoria), Michelle Silva (produção/curadoria), Eneida Stehling 15

(planejamento), Andreza Reis (planejamento), g5.4) Extinção da biblioteca. Ficou definido 16

que será mantido um pequeno acervo e os demais livros estão em processo de doação, 17

ainda indefinido o prazo de repasse. g5.5) Saída do estagiário Luis, por motivos pessoais, 18

relatado pela Presidente Anita Cardoso. Ele acompanhou processos de fiscalização que 19

foram encaminhados pela Secretaria Executiva Inês Souza, em fevereiro, e devidamente 20

assinados pela Conselheira Amanda Rodrigues. Esgotados os assuntos constantes na 21

pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 22

reunião às vinte e uma horas e trinta e cinco minutos.  Para constar, eu 23

______________________ Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei esta ata que leva a 24

assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, treze de março de 2019. 25

 26

Anita Cristina Cardoso Magalhães ______________________________________________ 27

 28

Wallace Ischaber de Paula ____________________________________________________ 29

 30

Andreza Gabriele Cardoso dos Reis ____________________________________________ 31

 32

Eneida de Oliveira Stehling ___________________________________________________ 33

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

 1

Amanda dos Santos Rodrigues ________________________________________________ 2

 3

Fernanda Soares de Miranda Santos ___________________________________________ 4

 5

Michelle Batista Peixoto Silva _________________________________________________ 6